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Legislación aplicable a Entidades Educativas
• Constitución Política del Perú (artículo 13° y 19º )

• Ley de Promoción de la Inversión en la Educación, Decreto Legislativo Nro. 882

• Ley de los Centros Educativos Privados Ley N° 26549

• Reglamento, Decreto Supremo N° 047-97-EF

• Ley 28044: Artículo 27 Educación a distancia como educación complementaria

• Decreto de Urgencia N° 002-2020 establece medidas para la lucha contra la informalidad
en la prestación de servicios educativos de educación básica de gestión privada y para el
fortalecimiento de la educación básica brindada por instituciones educativas privadas.

• Relación de bienes y servicios inafectos al pago del IGV y derechos arancelarios, Decreto
Supremo Nro. 046-97-EF, Decreto Supremo Nro. 081-2003-EF, Decreto Supremo Nro.
152-2003-EF y Decreto Supremo Nro. 001-2004-EF

Dra. Mery Bahamonde Quinteros29/08/2020



La educación como servicio público
• Tribunal Constitucional, en el fundamento 11 de la sentencia

recaída en el Expediente N° 4232-2004-AA/TC, se ha
pronunciado indicando que la educación posee un carácter
binario pues no solo constituye un derecho fundamental, sino
también un servicio público.
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Inmunidad Tributaria Constitucional
• Según el Art. 19 de la Constitución Política del Perú establece que las universidades, institutos

superiores y demás centros educativos constituidos conforme a las normas del sector educativo
se encuentran INAFECTAS de todo impuesto directo e indirecto que afecte los bienes, actividades
y servicios propios de su finalidad educativa y cultural.

• Agrega dicho artículo que para aquellas Instituciones Educativas Privadas que generen ingresos
que por ley sean calificadas como utilidades, podrá establecerse la aplicación del Impuesto a la
Renta.
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Clases de Instituciones educativas

• Las Instituciones Educativas Públicas no se encuentran afectas al
Impuesto a la Renta

• Los ingresos gravados de las Instituciones Educativas Particulares
serán considerados como rentas de tercera categoría, aplicándosele
las normas del Régimen General del Impuesto a la Renta.
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Forma de constitución de las IEP
• Artículo 4° de la del Decreto Legislativo N°882, en concordancia con el

artículo 3° de su Reglamento, dispone que son Instituciones
Educativas Particulares aquellas personas naturales, sucesiones
indivisas, asociaciones de hecho de profesionales y similares y las
organizadas jurídicamente bajo cualquiera de las formas previstas en
el derecho común y en el régimen societario (incluyendo las de
asociación civil, fundación, cooperativa, empresa individual de
responsabilidad limitada y empresa unipersonal) que, con o sin ánimo
de lucro, se dedican con carácter exclusivo a la prestación de servicios
educativos, en cualquiera de los niveles y modalidades previstos por
la Ley
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Forma de constitución de las IEP

Otras personas 
jurídicas  y/o 

naturales 
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Propietario o Promotor de la Entidad Educativa

• Propietario/a: También denominado promotor/a. Es la persona
natural o jurídica que constituye una institución educativa privada
para conducirla y promoverla, de acuerdo con los lineamientos
generales establecidos por el Ministerio de Educación.

• Cuando en la resolución de autorización se indica promotor/a, se
entiende que está referido al propietario/a.

En el supuesto de que hubiera más de un propietario/a o promotor/a,
se reconoce a todos ellos como copropietarios/as o copromotoras/es.
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Instituciones educativas según Ley General de Educación

Están comprendidos:

• Centros y programas educativos particulares (inicial, primaria,
secundaria, especial, ocupacional)

• Institutos y Escuelas Superiores Particulares,

• Universidades y Escuelas de Postgrado particulares

• Todas aquellas bajo el ámbito del sector educación.
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Permiso sectorial para funcionamiento
• A efectos de brindar el servicio educativo, la institución educativa privada

debe contar con el título habilitante correspondiente, como es el caso de la
resolución de autorización de funcionamiento, de ampliación de servicio
educativo o de reapertura, de forma previa al proceso de difusión de la
matrícula del año lectivo o período promocional, bajo responsabilidad
administrativa por el incumplimiento. Similar obligación resulta de
aplicación para el caso de traslado de uno o más servicios educativos
brindados en uno o más locales de una institución educativa privada, a uno
o más locales distintos; así como en los casos de reorganización de los
servicios educativos de una institución educativa privada, mediante fusión
o división. Los plazos aplicables al proceso de matrícula son aprobados por
el Ministerio de Educación por resolución ministerial.

• Art. 4.5 DU 002-2020
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Información a entregar respecto del servicio educativo

La institución educativa privada se encuentra obligada a brindar a los usuarios del servicio educativo, en forma
veraz, suficiente, apropiada y por escrito, en un plazo no menor de treinta (30) días calendario antes de iniciarse
el proceso de matrícula de cada año lectivo o período promocional, como mínimo, la siguiente información:

• El reglamento interno actualizado.

• El monto y oportunidad de pago de la cuota de matrícula. La cuota de matrícula no puede exceder al importe de
una pensión mensual, el monto, número y oportunidad de pago de las pensiones, así como los posibles
aumentos, las pensiones son una por cada mes de estudios del respectivo año lectivo o período promocional.

• El monto y oportunidad de pago de la cuota de ingreso, así como la forma y el proceso de devolución de dicha
cuota según las disposiciones establecidas por el Ministerio de Educación en el reglamento de la presente Ley.

• La información histórica del monto de las pensiones, la cuota de matrícula y la cuota de ingreso establecidas en
los últimos cinco (05) años. Los datos de identificación del propietario o promotor y del director o director
general de la institución educativa privada, de acuerdo con lo establecido en la Ley Nº 29733, Ley de
Protección de Datos Personales.

Art. 14 DU 002-2020

29/08/2020 Dra. Mery Bahamonde Quinteros



IMPUESTO A LA RENTA
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Institución 

Educativa

Impuesto a la 

Renta

Impuesto General a 

las Ventas

EsSalud

IEP. Públicas Inafectas Inafectas Gravada

IEP. Particulares Gravadas Inafectas Gravadas

Asociaciones Exoneradas Inafectas Gravadas

Inst. Educ. 

Religiosas

Exoneradas Inafectas Gravadas

Tratamiento Tributario Entidades Educativas
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IEP sin finalidad lucrativa constituida como ASFL

• Las que al amparo del art. 19 de la LIR han solicitado su inscripción
ante SUNAT como entidad exonerada del impuesto a la Renta.

• En sus estatutos está previsto:
• Fines educativos

• La no distribución de utilidades, directa o indirectamente, entre sus
asociados

• Su patrimonio en caso de disolución, se destinará a los fines educativos
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Requisito para la exoneración del IR
Requisitos Concurrentes para que una asociación goce de la exoneración prevista
en el inciso b) de la LIR

(i) Acreditar su reconocimiento sectorial como entidad educativa,
fin detallado por el inciso b) del citado artículo 19.

(ii) No distribuir, directa o indirectamente, las rentas que obtenga la
asociación entre los asociados.

(iii) Prever en su estatuto que su patrimonio se destinara, en caso de
se modifiquen sus estatutos en lo referidos a los fines, destino de las
rentas y destino del patrimonio en caso de disolución.

(iv) Las rentas generadas sean solo destinadas para sus fines.
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La inscripción en Registro de Entidades Exoneradas
• La inscripción de la entidad materia de exoneración en el REEIR, para

lo cual deberá tenerse en cuenta el Procedimiento Nº 38 del TUPA de
la SUNAT aprobado diciembre 2017.

• La inscripción es declarativa y no constitutiva de derechos. En otras
palabras, tal trámite no genera dicho derecho sino la propia Ley.

• La exoneración no es a la asociación sino a sus rentas. Están
exoneradas, por tanto, las rentas de las asociaciones de personas
naturales o jurídicas, o de ambas
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Vigencia de la exoneración está vinculada a la adecuación del estatuto

• RTF N° 16163-1-2011

• La modificación de estatutos que se adecúe a lo establecido en el
inciso b) del artículo 19° de la LIR, el contribuyente cumple en dicho
ejercicio con lo establecido en la norma para gozar de la exoneración
del citado impuesto.

• Ej: Se realiza la adecuación en septiembre de 2019 la exoneración al
IR es aplicable desde el ejercicio 2019.
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CARTA N° 008-2011-SUNAT/200000 
• Si una asociación sin fines de lucro realiza cualquier actividad

mercantil cuyo rendimiento constituye renta de tercera categoría, la
exoneración a que se refiere el inciso b) del artículo 19° del Texto
Único Ordenado (TUO) de la Ley del Impuesto a la Renta alcanza a la
totalidad de las rentas obtenidas por dicha asociación, siempre que
tal entidad cumpla con los requisitos establecidos en dicho inciso.
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Requisito de ASFL educativa para exoneración del IR
• Se debe precisar las modalidades, ciclos y/o programas como desarrollará la educación

ocupacional y de nivel superior

RTF N° 01254-2-2016

Si bien en los estatutos se consignó, entre otros, como fin educativo a la educación ocupacional y
educación superior, entre otros, dichos términos resultan muy generales a efectos de acreditar si la
citada finalidad se llevará a cabo en alguna de las instituciones educativas a que se refiere la Ley N°
28044 y/o en alguna de las etapas, niveles, modalidades, ciclos y/o programas en los que se
organiza el Sistema Educativo Peruano, por lo que no está acreditado que se cumpla con lo previsto
por el inciso b) del artículo b) del artículo 19 LIR.

Para calificar como fin educativo, la educación tributaria debería brindarse a través de alguna de las
instituciones educativas a que se refiere la Ley N° 28044 y/o en alguna de las etapas, niveles,
modalidades, ciclos y/o programas en los que se organiza el sistema educativo peruano, lo que no
se acredita que se hubiera producido.
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Informe N° 143-2016- SUNAT/5D0000

• La universidad privada organizada como una asociación sin fines de
lucro, que realiza venta de bienes y prestación de servicios (tanto a
sus alumnos como al público en general), como parte de sus
programas de aplicación profesional, destinando los ingresos
generados por tales actividades al cumplimiento de sus fines
educativos en el país, gozará de la exoneración del impuesto a la
renta, siempre que cumpla con los demás requisitos señalados en el
inciso b) del artículo 19° del Texto Único Ordenado de la Ley del
Impuesto a la Renta.
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Distribución directa o indirecta de las rentas
• Las rentas que genere una asociación o fundación deben dedicarse a los fines

específicos de ésta, contrario sensu, si las rentas de la asociación se dedicaran a
fines diferentes, se estaría incumpliendo con uno de los requisitos necesarios
para gozar de la exoneración.

• Supuestos de distribución directa:
Efectuó préstamos calificados como actos de liberalidad

- Supuestos de distribución indirecta:

1) Entregas por las cuales no se ha rendido cuenta,

2) gastos no sustentados (gastos financieros y de ejercicios anteriores y gastos no sustentados
comprobantes de pago

3) Por venta del negocio.
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Criterios generales para la deducción de cualquier gasto

• Criterio de Causalidad: El gasto debería (potencial) ser necesario para mantener o
incrementar la fuente generadora de renta. La deducción no debe ser prohibida por ley.

• Criterio de Fehaciencia: Los gastos, además de los comprobantes de pago, se deben
encontrar sustentados con “elementos mínimos probatorios” que permitan su
acreditación fehaciente, sobre todo teniendo en cuenta su materialidad (montos
significativos o trascendencia de la transacción).

• Devengado: Los gastos se imputan en el ejercicio en que se devengan (artículo 57°
TUO LIR) .

• Bancarización: Se debe utilizar Medios de Pago, respecto de obligaciones cuyo importe
sea a partir de S/. 3,500.00 o US$ 1,000.00 americanos.

• Razonabilidad, proporcionalidad y generalidad.

• Gasto a valor de mercado

• Que no se encuentre expresamente prohibido por Ley.
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Acreditación de la causalidad

• RTF N° 08375-1-2016

• Para que un gasto se considere necesario se requiere que exista una
relación de causalidad, entre los gastos producidos y la renta
generada, debiendo evaluarse la necesidad del gasto en cada caso;
asimismo, para considerar que los gastos cumplen con el principio de
causalidad, corresponde analizar si el gasto se encuentra
debidamente sustentado con la documentación correspondiente y si
su destino está acreditado.
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Vinculación con ASFL
• Se entenderá que una o más personas, empresas o entidades son

partes vinculadas a una fundación afecta o asociación sin fines de
lucro, en cualquiera de los siguientes supuestos, los mismos que son
semejantes a los establecidos en el artículo 24°-A del Reglamento:

i. Cuando las personas, empresas o entidades ocupen cargos de dirección, gerencia,
administración u otros, que le otorguen poder de decisión en los acuerdos financieros,
operativos y/o comerciales de la fundación afecta o asociación sin fines de lucro.

ii. Cuando las personas jurídicas o entidades cuenten con directores, gerentes,
administradores u otros directivos comunes, que tengan poder de decisión en los acuerdos
financieros, operativos y/o comerciales que se adopten.

iii. Cuando realicen un aporte significativo, el mismo que se entenderá efectuado si
representa más del treinta por ciento (30%) del patrimonio de la fundación afecta o
asociación sin fines de lucro.
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Presunción de distribución indirecta de renta: Costos o gastos no susceptibles de
posterior control tributario

• Artículo 8°-E del RLIR distribución indirecta de rentas a que alude
el inciso b) del artículo 19° de la LIR.

• Costos y/o gastos susceptibles de beneficiar a sus partes
vinculadas, salvo que la fundación afecta o asociación sin fines de
lucro manifieste su naturaleza o destino y cuenten con sustento
documentario.

• Gastos deducibles de domiciliados que a su vez son renta de una
entidad controlada no domiciliada y otros gastos cuya deducción
esté prohibida, siempre que impliquen disposición de rentas no
susceptibles de control tributario. Art. 13B RLIR
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Las presunciones de distribución de rentas solo aplican a entidades
exoneradas.
• La Ley del Impuesto a la Renta no ha previsto supuestos de

distribución directa y/o indirecta a los asociados de entidades
inafectas, pero sí contempla dicha circunstancia para las entidades sin
fines de lucro que perciben rentas exoneradas.

• Las presunciones previstas en los artículos 8-D y 8-E del Reglamento
de la Ley del Impuesto a la Renta, referidas a partes vinculadas y
supuestos de distribución indirectas de rentas no son de aplicación a
las entidades inafectas del Impuesto a la Renta.
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Gastos no necesarios para el desarrollo de sus actividades

• Los gastos que no son normales en relación con las actividades que
generan la renta destinada a sus fines o, en general, no sean
razonables en relación con sus ingresos en virtud del principio de
causalidad.

• Las ESFL deberán vincular a los costos y gastos con las actividades no
lucrativas que realizan y aquéllas que generan las rentas que se
destinan a los fines para los cuales se constituyeron.
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Gastos sobrevaluados respecto del valor de mercado

• Se considera que el monto mayor al valor de mercado de los gastos deducibles encubre una
distribución indirecta de rentas. Esta situación se podría presentar, en el caso que la entidad
exonerada fije sueldos muy elevados para sus directivos o pague bonos por productividad cada
vez que existan ingresos en la entidad; de dichas circunstancias puede inferirse que lo que se
persigue es distribuir las rentas entre los asociados, dado que no se justifica que se realice un
mayor gasto al que corresponda a su valor de mercado.

• En estas situaciones, en el curso de un procedimiento de fiscalización la SUNAT verificará las
transacciones efectuadas entre la entidad beneficiaria y sus proveedores, mediante la aplicación
de las reglas de valor de mercado contenidas en el artículo 32° de la Ley del Impuesto a la Renta,
ajustando las operaciones a valor de mercado tanto para el adquirente como para el transferente
y considerará que se ha producido una distribución indirecta de rentas, en cuyo caso, las rentas
de la entidad beneficiaria resultarán gravadas con el Impuesto a la Renta, sin perjuicio de que a su
vez les sea de aplicación las normas relativas a precios de transferencia.
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Entrega de dinero o bienes no susceptible de posterior control
tributario

• Inciso g) del artículo 24° de la LIR, al considerar que ha existido una
disposición de dichas rentas a través de mecanismos indirectos, como
la asunción por la entidad de gastos a cargo de sus asociados, o
cualquier otro medio que, al no permitir el control de la
Administración Tributaria, implique una disposición indirecta de las
rentas de la entidad en actividades distintas de aquellas
comprendidas en sus fines.
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Gastos sin sustento documentario

• En efecto, la existencia de gastos sobre los cuales la entidad no
manifieste su naturaleza o destino, así como gastos que no cuentan
con sustento documentario alguno, sumas o montos contabilizados
"por rendir cuenta" sin explicar el concepto o a favor de quien se
efectuó dicha entrega, entre otros supuestos, considerará la
existencia de una distribución indirecta de rentas, lo que dará lugar a
que se graven la totalidad de las rentas obtenidas por la entidad.
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Utilización de los bienes de la entidad o cedidos en uso en actividades no
comprendidas en los fines de la entidad

• Los bienes de una entidad sin fines de lucro deben ser utilizados en el
cumplimiento de sus fines, tal es así que, de acuerdo con lo dispuesto
en los artículos 98° y 110° del Código Civil.

• Concluida la liquidación de dichas entidades, el haber neto resultante
es entregado a las personas designadas en el estatuto, con exclusión
de los asociados, o se aplica a la finalidad prevista en su acto
constitutivo y, si ello no fuera posible, se aplica a fines análogos a los
de dichas entidades.
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Utilización de los bienes de la entidad o cedidos en uso en actividades no
comprendidas en los fines de la entidad

• Los bienes o de aquellos que les fueran cedidos, en actividades distintas a sus
fines, implica un beneficio económico para los usufructuarios de dichos bienes y
una menor renta para las entidades sin fines de lucro; por lo que se considera
gravada la totalidad de las rentas obtenidas por la cesión y/o utilización de bienes
para fines distintos a los de su objeto social.

Dra. Mery Bahamonde Quinteros29/08/2020



INFORME N° 131-2010-SUNAT/2B0000

La deducción de gastos regulada en el inciso w) del artículo 37° del TUO de la Ley del Impuesto a la
Renta, relativo a los gastos incurridos en vehículos automotores de las categorías A2, A3 y A4
asignados a actividades de dirección, representación y administración de la empresa, no resulta de
aplicación a las asociaciones sin fines de lucro exoneradas del Impuesto a la Renta a las que se
refiere el inciso b) del artículo 19° del mismo TUO.

Los límites para los gastos de vehículos destinados a gastos administrativos no son
aplicables a asociaciones sin fines de lucro
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La pérdida de la exoneración del IR implica que la totalidad de los ingresos de la IEP se 
encuentra gravados

• RTF:07030-2-2016 

• Los ingresos omitidos por concepto de cuotas de asociados y derecho
de ingreso de socios, considerados por la recurrente se encuentran
gravadas con el IR, toda vez que ésta no estaba exonerada del
Impuesto a la Renta en los ejercicios acotados, también los reparos a
los gastos de combustible y peaje, pues la recurrente no cumplió con
sustentar que los gastos acotados se encontraban vinculados con la
generación o el mantenimiento de la fuente productora de renta
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Pérdida de la Exoneración del Impuesto a la Renta
• Posteriormente a la fiscalización que califique como entidad no exonerada todos los ingresos
extraordinarios recibidos por donaciones se encuentran gravados con IR

• RTF N° 06188-4-2014

• La Administración solicitó a la recurrente sustentar los cargos efectuados a la Cuenta 76 Ingresos
Excepcionales registrados contablemente por la recurrente, precisando que conforme con lo
dispuesto por el artículo 3° de la LIR, dichos ingresos se encuentran gravados con el referido
impuesto, por lo que al no haber la recurrente sustentado la observación formulada por la
Administración, resultaba arreglado a ley que ésta mantuviera la observación realizada.
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IEP con finalidad lucrativa
• Deberán organizarse jurídicamente bajo cualquiera de las formas

previstas en el derecho común y en el régimen societario se incluye
EIRL y empresas unipersonales.

• Las IEPs que son sujetos del Impuesto a la Renta y generan renta
gravada para el Impuesto a la Renta, tienen la posibilidad de
distribución de utilidades y el patrimonio queda a disposición del
dueño, titular, socios, asociados o accionistas, entre otros.
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Régimen tributario de IEP con finalidad lucrativa

• Artículos 1° y 11° del Decreto Legislativo N°882, Ley de Promoción de
la Inversión en la Educación , dispone que las “Instituciones
Educativas Particulares” se regirán por las normas del Régimen
General del Impuesto a la Renta, siendo que dicho régimen es
aplicable a todas las Instituciones Educativas Particulares
comprendidas bajo el ámbito del Sector Educación
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Crédito Tributario por Reinversión

• Las instituciones educativas que reinviertan total o parcialmente su
renta en sí misma o en otras instituciones educativas particulares
constituidas en el país, tendrán derecho a un crédito tributario por
reinversión equivalente al 30% del monto reinvertido.

• La reinversión sólo podrá realizarse en infraestructura y equipamiento
didácticos, exclusivos para los fines educativos y de investigación, así
como para las becas de estudios (Anexo 1 del Decreto Supremo Nro.
047-97-EF)
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Relación de bienes materia de reinversión
a) Inmuebles y bienes de capital exclusivamente para la prestación del servicio
educativo.

b) Becas.
c) Libros, folletos, revistas y, en general, cualquier publicación que apoye el proceso
educativo, presentado en medios impresos, magnéticos o digitales.

d) Software para fines educativos.

e) Material didáctico
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Requisitos Reinversión
• El crédito en mención deberá estar sustentado en un programa de

inversión cuya ejecución no podrá exceder de 5 años contados desde
la fecha de inicio de su ejecución y siempre que el mismo cumpla con
los requisitos señalados en el Decreto Supremo N° 047-97-EF.

• Debe entenderse que el crédito de reinversión opera sobre la renta
neta de tercera categoría, lo cual implica que la reinversión de la
totalidad de su utilidad generada en un ejercicio neutralizarán el pago
del impuesto a la renta anual.
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Aplicación del Crédito por Reinversión

• Este crédito podrá ser aplicado contra el Impuesto a la Renta de la
institución receptora o de la reinversora, según sea el caso. La parte
del crédito no utilizado en un ejercicio podrá aplicarse contra el
impuesto de los ejercicios siguientes hasta agotarlo.

• El crédito obtenido en la ejecución de un programa de reinversión
también podrá ser aplicado contra los pagos a cuenta del Impuesto a
la Renta.
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Requisitos sectoriales del crédito por Reinversión
• Los Programas de reinversión deberán ser presentados a la autoridad competente del Sector Educación con

copia a SUNAT con una anticipación no menor a 10 días hábiles al vencimiento del plazo para la presentación
de la Declaración Jurada Anual del Impuesto a la Renta. Los programas de reinversión se entenderán
automáticamente aprobada con su presentación.

• Dentro del plazo indicado , las instituciones educativas deberán informar al Ministerio de Educación de los
avances efectuados en la ejecución del programa de reinversión a su cargo, durante el ejercicio anterior.

• El Ministerio de Educación es la entidad encargada de recibir los informes de las reinversiones, el sustento
de la ejecución total de las mismas (la institución educativa deberá presentar una declaración jurada
refrendada por una sociedad de auditoria) y de emitir una constancia de ejecución de los programas de
reinversión.
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Cuentas de Control por Reinversión

• Las instituciones educativas particulares están obligadas a llevar una
cuenta de control en el activo donde registrarán los bienes adquiridos
al amparo del programa de reinversión, denominada “Bienes para
Reinversión-Decreto Legislativo N° 882”.
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Crédito por Reinversión
Informe N° 032-2016- SUNAT/5D0000

Respecto al crédito tributario por reinversión regulado por la Ley Universitaria – Ley N.° 30220, se concluye lo siguiente:

• El crédito tributario por reinversión de utilidades regulado por la referida ley es un beneficio tributario sujeto a un plazo de vigencia de tres
años.

• El requisito de la acreditación es exigible a las Universidades Privadas Societarias (UPS) para acceder al crédito tributario por reinversión de
utilidades; la cual es otorgada por el organismo acreditador competente o el Consejo Directivo ad hoc del Sistema Nacional de Evaluación,
Acreditación y Certificación de la Calidad Educativa (SINEACE), de acuerdo a la normativa vigente; no existiendo en la actualidad norma
jurídica transitoria que las exima de dicho requisito por encontrarse en reorganización el SINEACE.

• El programa de reinversión debe ser presentado a la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria (SUNEDU) hasta el
último día hábil del mes de enero del ejercicio siguiente a aquel en que se da inicio a su ejecución. La SUNEDU aprueba el programa de
reinversión, el cual luego es presentado por las UPS a la SUNAT.

• El referido programa de reinversión, así como sus modificatorias, se entienden automáticamente aprobados con su sola presentación,
siempre que reúnan los requisitos establecidos por la Ley Universitaria y su Reglamento.

• El monto reinvertido por las UPS está en función al importe de la renta neta imponible correspondiente al ejercicio en que se efectúa la
reinversión, no bastando solamente la ejecución del Programa de Inversión para gozar del beneficio.

• Siendo que la base para el pago de los dividendos son las utilidades obtenidas o reservas de libre disposición; y que tales utilidades de libre
disposición no son, en estricto, la base de cálculo para determinar el crédito tributario por reinversión bajo análisis, la distribución de tales
dividendos no implicaría la disminución de dicha base de cálculo; sin embargo, podría conllevar a la pérdida del beneficio.

• El monto reinvertido por las UPS sí debe ser capitalizado.

Dra. Mery Bahamonde Quinteros29/08/2020



Vigencia de crédito por reinversión instituciones educativas
indeterminada
• Vigencia de crédito por reinversión instituciones educativas

RTF N° 05084-8-2017

La Sentencia del Tribunal Constitucional recaída en el Expediente N° 02053-2013-PA/TC
constituye doctrina jurisprudencial vinculante para todos los jueces y tribunales, conforme
lo previsto por el artículo VI del Título Preliminar del Código Procesal Constitucional, toda
vez que en dicha sentencia el Tribunal Constitucional interpretó que el crédito tributario
por reinversión, a que se refiere el artículo 13° del Decreto Legislativo N° 822, se
encontraba vigente y proscribió calificar a la Ley N° 29766 como una norma interpretativa
considerándola más bien como una norma que reformó la regulación originalmente
dispuesta sobre crédito por reinversión, por lo que no debía ser aplicada
retroactivamente, entendiéndose que recién entró en vigencia al día siguiente de su
publicación, es decir, desde el 24 de junio de 2011. En consecuencia, el Tribunal Fiscal, en
su calidad de Tribunal administrativo está obligado a observar lo previsto en ella.
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Implicancias Tributaria de la 
Educación a distancia 2020
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Norma Marco que declaró el Estado de Emergencia Sanitaria

• Mediante el Decreto Supremo N° 008-2020-SA, se declaró en
Emergencia Sanitaria a nivel nacional, por el plazo de noventa (90)
días calendario debido a la existencia del COVID-19, disponiendo
dictar medidas de prevención y control para evitar su propagación.

• Numeral 2.1.2 del artículo 2° facultades al Ministerio de Educación, a
fin de establecer medidas para las Instituciones Educativas Públicas y
Privadas en todos sus niveles para la postergación o suspensión de
sus actividades.
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Normas Sector Educación: COVID
• Resolución Vice Ministerial Nº 220-2019- MINEDU Orientaciones Para el Desarrollo del Año Escolar 2020 vigente

desde el 01 de Setiembre 2019

• Resolución Vice Ministerial Nº 079-2020- MINEDU Actualiza Orientaciones Para el Desarrollo del Año Escolar 2020
vigente 12 de marzo de 2020. Suspensión de clases desde el 11/03/2020 hasta el 30/03/2020

• Resolución Viceministerial N° 090-2020-MINEDU El MINEDU aprobó la Norma Técnica denominada “
Disposiciones para la prestación del servicio de educación básica a cargo de las IIEE Privadas en el Marco de la
Emergencia Sanitaria” Sustento la obligatoriedad de la presentación del Plan de Recuperación y/o Adaptación
otorgando como plazo máximo de 07 días calendarios contados desde la publicación de la norma o modificación
normativa que contiene las disposiciones y orientaciones aplicables excepcionalmente en el año 2020. Continuidad
de servicios pero con tiempos no equivalentes a la jornada presencial.

• Resolución Vice Ministerial N° 093-2020-MINEDU Norma que aprobó las orientaciones pedagógicas para el
servicio educativo de Educación Básica durante el año 2020 en el marco de la emergencia sanitaria por el
Coronavirus COVID-19, publicado con fecha 25 de abril de 2020 ante lo cual se dio inicio al computo de 07 días
como plazo máximo para la presentación del Plan de Recuperación y/o Adaptación. La educación presencial se
retoma con condiciones y la educación a distancia será complementaria.

La educación a distancia en el Estado de Emergencia no puede adoptar la misma forma de la educación presencial
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Normas Sectorial Educación 2020 COVID
• Resolución Vice Ministerial Nº 133-2020- MINEDU Nuevas Orientaciones para el Desarrollo del

Año Escolar 2020 Vigente desde 01 de ABRIL 2020. Adaptación de la educación a distancia de
forma obligatoria.

• Resolución Ministerial N° 0160-2020-MINEDU Norma que dispuso en el numeral 3.1 de su
artículo 3° estableció que las Instituciones Educativas Privadas pueden prestar el servicio
educativo a distancia hasta el 04 de mayo de 2020 . La educación a distancia: Interacción
simultánea o interacción diferida entre los actores de la educación, reforzar o reemplazar. Art.
5.2.3. Deroga el calendario escolar 2020 inicial

• Resolución Ministerial N° 178-2020-MINEDU Disponen la implementación de una Plataforma
Virtual a cargo del Ministerio de Educación, para el registro de solicitudes para estudiar en una
institución educativa pública de Educación Básica Regular, con excepción de los Colegios de Alto
Rendimiento, o de Educación Básica Especial. Facilitan traslados de estudiantes a otras entidades
educativas.
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Normas Sectorial Educación COVID
• Decreto Legislativo N° 1476: (04/05/2020) Establece medidas para

garantizar la transparencia, protección de usuarios y continuidad del
servicio educativo no presencial en las instituciones educativas
privadas de Educación Básica, en el marco de las acciones para
prevenir la propagación del COVID-19.

• Decreto Supremo Nº 007-2020-MINEDU (29/05/2020) Reglamento
del Decreto Legislativo N° 1476, garantiza la transparencia, protección
de usuarios y continuidad del servicio educativo no presencial en las
instituciones educativas privadas de Educación Básica, en el marco de
las acciones para prevenir la propagación del COVID-19.
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Normas Sectoriales Educación 2020: COVID

• Resolución Ministerial N° 298-2020-MINEDU: Disponen la
publicación del proyecto de “Reglamento de Instituciones Educativas
Privadas de Educación Básica” y de su Exposición de Motivos en el
Portal Institucional del Ministerio
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Ingresos de las IEP 

• Ingresos por servicios educativos: Matrícula, cuota de ingreso y
pensiones mensuales

• Ingresos por servicios conexos: Concesiones de cafeterías, alquileres
de espacios, etc.

• Ingresos diversos: Constancias, certificados, carpetas de admisión,
intereses financieros, actividades

• Otros ingresos por donaciones, subvenciones
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Exigencias y cobros prohibidos
• La institución educativa privada está prohibida de condicionar la atención de reclamos, la entrega

de libreta de notas, la asistencia o evaluación del estudiante al pago de la pensión o cualquier otro
pago. La institución educativa privada únicamente puede retener los certificados de estudios
correspondientes a los grados de estudios no pagados, siempre que hubiera informado de ello a
los usuarios del servicio en el plazo establecido en el artículo 14 de la presente Ley.

• Tampoco puede obligar a los usuarios a efectuar el pago de una o más pensiones mensuales
adelantadas, salvo en el caso en que dichos pagos sustituyan a la cuota de ingreso o a la cuota de
matrícula, a elección de estos.

• Se encuentra prohibido el condicionamiento de la inscripción o matrícula, o en su caso, la
permanencia en la institución educativa privada, al pago de contribuciones denominadas
voluntarias o al pago de montos por concepto de adaptabilidad, accesibilidad y/o adecuación para
personas con necesidades educativas especiales asociadas a discapacidad.

• Artículo 16 DU 002-2020
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Período del servicio educativo
• Año lectivo: Es el período de días del año durante el cual la

institución educativa presta el servicio conforme a las necesidades de
aprendizaje de cada nivel de la Educación Básica Regular y de la
Educación Básica Especial.

• El año lectivo suele ser inferior en días a un año calendario y su
programación se efectúa de acuerdo con la normativa aprobada por
el Ministerio de Educación.
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Calendarización
• La prestación del servicio para la atención educativa podrá brindarse en las

modalidades (i) presencial y (ii) a distancia, según las características y el
contexto escolar y de acuerdo con las disposiciones del sector. No
obstante, en principio la atención educativa será en modalidad a distancia
hasta que se establezca lo contrario, conforme a la evolución de la
pandemia y de las medidas que se tomen para contrarrestarla, durante el
desarrollo del año escolar.

• El cierre del periodo lectivo para el año escolar 2020 será el 22 de
diciembre, con la posibilidad de extender este plazo por situaciones
debidamente justificadas, tal como establece la norma técnica, aprobada
por la RVM N°093-2020- MINEDU, es necesario considerar también el
periodo vacacional del mismo año.

• RVM 133-2020-MINEDU
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Calendarización

• La norma antes indicada resalta la importancia de precisar que la
atención educativa bajo la modalidad a distancia no pretende
reproducir el trabajo educativo presencial, es decir, las y los
estudiantes no permanecerán 6 horas sentados en la computadora,
viendo televisión o haciendo tareas. Por ello, no implica que luego
resulte necesaria la recuperación de horas.

• RVM 133-2020-MINEDU
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Prestación efectiva del servicio

• Artículo 6 D. Leg 1476

• 6.6 Las instituciones educativas privadas que no brinden la

prestación no presencial del servicio educativo no pueden

exigir el pago de la pensión.
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Devengo del servicio educativo

• Se define el devengo en función de los ingresos y se regula
detalladamente cuándo se considera devengado un ingreso según se
trate de la enajenación de bienes, de la prestación de servicios que se
ejecutan en el transcurso del tiempo, de la cesión temporal de bienes
por plazo determinado, de obligaciones de no hacer, de la
transferencia de créditos, de expropiaciones y de transacciones
distintas a las anteriores indemnizaciones e intereses.

• Se prevé que si la transacción involucra más de una prestación, el
devengo de los ingresos se determina en forma independiente por
cada una de ellas.



Devengo del ingreso por servicios
• Según el grado de realización:

 Servicios de Realización Inmediata
Inspección de lo ejecutado
Porcentaje ejecutado entre el total a ejecutar
Costos incurridos entre costo total, mano de obra directa, otros costos

indirectos que guardan relación con los ingresos

 Servicios de ejecución prolongada
Tiempo determinado: Proporcional al tiempo pactado para su ejecución

considerando las características de prestación
Tiempo indeterminado: Identificación del método de medición conforme a la

naturaleza y características de la prestación. Dicho método debe aplicarse de
forma uniforme a prestaciones similares en situaciones similares.



Conciliación devengado con NIIF 15

• La NIIF 15 propugna el reconocimiento de ingresos bajo el 
procedimiento siguiente: ENFOQUE DE LOS 5 PASOS

• 1. Identificar el contrato o contratos con el cliente

• 2. Identificar las distintas obligaciones de desempeño

• 3. Determinar el precio de la transacción

• 4. Asignar el precio de la transacción a cada obligación de desempeño

• 5. Reconocer los ingresos cuando (o a medida que) se satisfaga una 
obligación de desempeño



NIIF 15 - Satisfacción de las Obligaciones de Desempeño

• Una entidad reconocerá los ingresos de actividades ordinarias cuando
(o a medida que) satisfaga una obligación de desempeño mediante la
transferencia de los bienes o servicios comprometidos (es decir, uno o
varios activos) al cliente. Un activo se transfiere cuando (o a medida
que) el cliente obtiene el control de ese activo.

• Párrafo 31 NIIF 15
• Transfiere control del activo (bien o servicio)

• Satisface obligación de desempeño

• Reconoce los ingresos de actividades ordinarias



Indicadores de transferencia del control (Supuestos)

• Párrafo 35 NIIF 15
• La entidad tiene un derecho presente al pago del activo

• El cliente tiene el derecho legal al activo

• La entidad ha transferido la posesión física del activo. Excepto cuando no es
coincidente con el control.

• El cliente tiene los riesgos y recompensas significativos de la propiedad del
activo

• El cliente ha aceptado el activo



Devolución por resolución del contrato de servicio educativo

• Art. 6 D. Leg 1476

• En los supuestos de que los/as usuarios/as no se encuentren de acuerdo con la propuesta de
modificación del contrato o documento que detalla las condiciones de prestación del servicio
educativo, no la reciban, o la institución educativa privada les informe que no cuenta con esta,
pueden:

• Procede a la devolución de:
• La cuota de matrícula
• La cuota de ingreso y
• Las pensiones canceladas

Forma de la devolución: De manera proporcional al tiempo de permanencia del estudiante,
descontando las deudas pendientes si las hubiera, dentro del plazo máximo de treinta días
calendario contados desde la resolución del contrato o del documento que detalla las condiciones
de prestación del servicio educativo, salvo condiciones distintas que acuerden las partes respecto
del plazo de devolución.

Las instituciones educativas privadas no pueden obligar a los/as usuarios/as a renunciar a la
devolución de estos conceptos; es nulo el pacto en contrario.
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Matrícula
• Para efectos de la presente norma, la matrícula es el proceso

mediante el cual un postulante accede a estudiar en una IE o
programa de Educación Básica del Sistema Educativo Peruano. El
proceso se formaliza con la emisión de la nómina de matrícula y
concluye con el registro del postulante en el Sistema de Información
de Apoyo a la Gestión de la Institución Educativa – SIAGIE, conforme a
lo dispuesto en la “Norma que regula la matrícula escolar y traslado
en las Instituciones Educativas y Programas de Educación Básica”,
aprobada por Resolución Ministerial N° 665-2018-MINEDU.

• RVM 133-2020-MINEDU
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Devolución cuota de ingreso
• Cuota de ingreso: La cuota de ingreso otorga al estudiante el derecho a obtener una vacante y

permanecer en la institución educativa privada hasta la culminación de sus estudios en la misma. Se
cobra por única vez, salvo que hubiera sido previamente devuelta, en cuyo caso se aplican las reglas
establecidas en el presente artículo. A decisión del propietario o promotor, la cuota de ingreso se cobra
como un único pago al ingreso del alumno a la institución educativa privada o en pagos parciales al inicio
de cada nivel o ciclo.

• Devolución cuota de ingreso: En caso de traslado de la matrícula o de retiro voluntario del estudiante,
la institución educativa privada debe devolver la cuota de ingreso de forma proporcional al tiempo de
permanencia del estudiante. Salvo que, el usuario del servicio mantuviera deuda pendiente de pago.

En dicho caso, la institución educativa privada deduce dicha deuda del monto a devolver por concepto de
cuota de ingreso. En todos los casos, la base para el cálculo toma en cuenta el tiempo de permanencia del
estudiante en la institución educativa privada, contado desde el ingreso o la primera matrícula del
estudiante a la institución educativa privada. El Ministerio de Educación determina la fórmula de cálculo
para la devolución de la cuota de ingreso, la cual se especifica en el reglamento de la presente Ley.

DU 002-2020
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Base de cálculo para la Devolución
• Art. 6 D. Leg 1476

• Devolución de cuota de ingreso: La base para el cálculo de la devolución toma en cuenta en el
caso de la cuota de ingreso, el tiempo de permanencia del estudiante en la institución educativa
privada, contado desde el ingreso o la primera matrícula del estudiante a la institución educativa
privada

• Respecto de la cuota de ingreso, a falta de acuerdo entre las partes sobre su determinación, su
devolución queda sujeta a realizarse de acuerdo con la fórmula de cálculo a la que se refiere el
numeral 16.6 del artículo 16 de la Ley N° 26549, Ley de los Centros Educativos Privados,
modificado por el artículo 3 del Decreto de Urgencia N° 002-2020, Decreto de Urgencia que

establece medidas para la lucha contra la informalidad en la prestación de servicios educativos de
educación básica de gestión privada y para el fortalecimiento de la educación básica brindada por
instituciones educativas privadas. (aun no se publica reglamento del DU N° 002-2020)

• Devolución de cuota de matrícula y pensión: El servicio efectivamente brindado.
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Descuentos

Los descuento implican una rebaja del precio de un producto o servicio.
Usualmente los descuentos son :

a) Descuentos Comerciales: Por volumen de compras.
Para el vendedor constituye una disminución de los ingresos.

b) Descuentos Financieros: Por pago al contado o anticipado.
Para el comprador se reconoce como un ingreso financiero

Para el vendedor se reconoce como un gasto financiero

c) Descuento: Por disposición normativa
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Acreditación de la disminución del costo por descuentos

RTF N° 08591-10-2015

Las notas de crédito emitidas por descuentos a las adquisiciones deben ser acompañados por los
siguientes documentos:

1. Carta comercial y documento que acredite la política de descuentos comerciales, bonificaciones y
acuerdos comerciales” de fecha que corresponda al período fiscalizado.

2. El debe tener sello de recepción u otro indicio que demuestre su recepción por el destinatario.

3. El documento debe especificar el mecanismo de descuento empleado por el proveedor.

4. Debe acreditarse la entrega de los productos (entregados como bonificaciones).
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Gastos de las IEP

• Gastos por remuneraciones

• Gastos por servicios públicos y privados

• Gastos por material educativo

• Gastos por servicios prestados por terceros

• Gastos de capacitación

• Gastos por pagos de tributos
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Criterios generales para la deducción de cualquier gasto

• Criterio de Causalidad: El gasto debería (potencial) ser necesario para mantener o
incrementar la fuente generadora de renta. La deducción no debe ser prohibida por ley.

• Criterio de Fehaciencia: Los gastos, además de los comprobantes de pago, se deben
encontrar sustentados con “elementos mínimos probatorios” que permitan su
acreditación fehaciente, sobre todo teniendo en cuenta su materialidad (montos
significativos o trascendencia de la transacción).

• Devengado: Los gastos se imputan en el ejercicio en que se devengan (artículo 57°
TUO LIR) .

• Bancarización: Se debe utilizar Medios de Pago, respecto de obligaciones cuyo importe
sea a partir de S/. 3,500.00 o US$ 1,000.00 americanos.

• Razonabilidad, proporcionalidad y generalidad.

• Gasto a valor de mercado

• Que no se encuentre expresamente prohibido por Ley.
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Activos de la IEP

• Local educativo: Es el inmueble en el que la institución educativa
presta uno o más servicios educativos autorizados, comprende el
terreno y la infraestructura.

• Periodo promocional: Es el intervalo de inicio y término de uno de los
grados que corresponden a un ciclo de la Educación Básica
Alternativa. En las formas de atención presencial, semipresencial o a
distancia pueden brindarse hasta dos periodos promocionales en un
mismo año calendario, de acuerdo con las normas aprobadas por el
Ministerio de Educación para tal efecto.
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Información vinculada a la infraestructura educativa, equipamiento y 
mobiliario:

Titularidad, por parte de la persona jurídica que solicita la autorización de funcionamiento,
de un derecho real respecto del/de los inmueble/s donde se va a brindar el servicio
educativo de Educación Básica, la cual se acredita a través de alguno de los siguientes
documentos:

a) En caso el inmueble se encuentre inscrito en el Registro de la Propiedad Inmueble de
Sunarp, número de la partida y el asiento registral donde conste inscrito el derecho de
propiedad que se ejerce sobre el inmueble u otro derecho real con una duración no menor
a cinco (5) años.

b) Copia del contrato de arrendamiento debidamente suscrito, con una duración no menor
a la duración del ciclo o nivel, según corresponda, de la modalidad del nuevo servicio
educativo de Educación Básica que se solicita brindar (EBR, EBA o EBE). En ningún caso
puede ser menor a cinco (5) años.

c) Copia del contrato, convenio u otro documento similar en caso de cesión en uso
exclusivo, debidamente suscrito, con una duración no menor a la duración del ciclo o nivel,
según corresponda, de la modalidad del nuevo servicio educativo de Educación Básica que
se solicita brindar (EBR, EBA o EBE). En ningún caso puede ser menor a cinco (5) años.
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Gastos con sujetos no domiciliados
• 1. La deducción del gasto o costo de servicios prestados por sujetos

no domiciliados en favor de una empresa domiciliada se reconocerán
como gasto siempre que se haya pagado por el servicio al sujeto no
domiciliado.

• 2. Si el pago de la retribución al no domiciliado se efectúa con
posterioridad a la presentación de la DDJJ Anual del Impuesto a la
Renta, el gasto se deducirá en el ejercicio en el que efectivamente se
acredite el pago al sujeto no domiciliado, independientemente que la
provisión contable del mismo se haya efectuado en el ejercicio
anterior.



Control de gastos mediante la bancarización
• Ley de Bancarización: Para cumplir con obligaciones mediante el pago de sumas de dinero cuyo importe sea a partir de S/

3500 o US$ 1000 (moneda extranjera). Excepción: Cuando se trate de mutuos dinerarios siempre se debe bancarizar tanto
la entrega como devolución, cualquiera sea el importe del mismo. Art. 8 D.S 150-2007-EF

• Ley N° 30730 vigente desde el 21/08/2018 modificó lo siguiente:

• 1. Cuando se cancele total o parcialmente importes superiores a 3 UIT las siguientes operaciones:

• La constitución o transferencia de derechos reales sobre bienes inmuebles.

• Transferencia de propiedad o constitución de derechos reales sobre vehículos nuevos o usados, marítimos, aéreos o
terrestres.

• La adquisición, aumento y reducción de participación en el capital social de una persona jurídica.

2. Medios de pago a utilizar:

Se elimina el cheque con cláusula de “no negociables” “intransferibles”, “no a la orden”, u otra equivalente, a efectos de
ser considerados como medios de pago válidos.

Se incorporaron como medios de pago: Las remesas y cartas de crédito.

•
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Nuevo Formato de Certificado de Estudios (CE)
• Proceso de generación digital del CE, en base a la data registrada en 

las Actas de Evaluación de los estudiantes en el SIAGIE o ingresando 
en el sistema la información (para quienes estudiaron antes del 
2013). 

• El CE podrá ser emitido, descargado, impreso, firmado y visado por el 
directivo de cada institución educativa, a través del siguiente enlace: 
www.certificado.minedu.gob.pe. 

• Generación automáticamente a través de la información registrada en 
las Actas de Evaluación del SIAGIE. 

• Es aplicable a todos los estudiantes del sistema educativo peruano.
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Implicancias del Nuevo formato de Certificado de Estudios

• El CE sólo sea requisito para los casos establecidos en la Ley General
de Educación y su Reglamento.

• El CE podrá ser presentado para el traslado o continuidad de estudios
(de establecerse en su RI).

• Los CE tengan como mecanismo de seguridad: código QR, código
virtual y firma y sello de la IE.
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Constancia de Logros de Aprendizaje (CLA)
• Antes de la RVM 133-2020-MINEDU

• El Certificado de Estudios es el único documento que se utiliza para acreditar la
trayectoria educativa de los estudiantes.

• A partir de la RVM 133-2020-MINEDU

• El CLA es un documento virtual de fácil acceso que acredita la trayectoria
educativa de los estudiantes.

• Podrá ser descargada e impresa de manera inmediata por el estudiante o
apoderado a través de la plataforma web: https://constancia.minedu.gob.pe

• Está disponible al público en general de manera gratuita. Se genera a través de la
información registrada en las Actas de Evaluación del SIAGIE.

• Está dirigida a estudiantes de EBR que cuenten con trayectoria estudiantil a partir
del año 2013.
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Gastos por provisión de cobranza dudosa
• RTF N°11472-1-2017

• Para reconocer los desembolsos como gastos por provisión de cobranza dudosa, debe acreditar el estado de
insolvencia del deudor, para lo cual las gestiones judiciales de cobranza presentadas como pruebas respecto
de los clientes deben contener:

• Información que permita establecer que dichas acciones judiciales están relacionadas a los contratos en
virtud de los cuales la contribuyente asumió dicha deuda´.

• Documentación que evidencie las dificultades financieras de tales deudores, su morosidad, el protesto de
documentos, el inicio de procedimientos judiciales de cobran.

• Documentación que acredite el transcurso de más de 12 meses desde la fecha de vencimiento de las
obligaciones y éstas no hayan sido satisfechas.

•
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Discriminación de las cuentas por cobranza dudosa
• RTF N° 08448-10-2017

• Es válida la discriminación de las provisiones por cobranza dudosa,
identificándose al cliente, el número de documento que tiene la condición
de cobranza dudosa y el importe de la provisión en el Anexo al Libro de
Inventarios y Balances y no en el mismo libro, no advirtiéndose que la AT
hubiera verificado el incumplimiento de la fehaciencia y pre-existencia de
los hechos que el Anexo del Libro de Inventarios y Balances, no que hubiera
efectuado otra observación sobre la anotación de la provisión objeto de
reparo.

• Por lo que la contribuyente cumplió con el requisito de haber contabilizado
la provisión al cierre del ejercicio en forma discriminada, correspondiendo
levantar dicho reparo.
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Inversión de las IEP
• Construcciones o ampliaciones de infraestructura escolar

• Implementación de nueva tecnología

• Compra de software para educación a distancia
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Gastos por amortización e intangibles
• INFORME N° 118-2009-SUNAT/2B0000

• Tratándose de activos intangibles cuyo derecho de uso exclusivo
tiene un plazo de vigencia fijado por ley superior a los diez (10) años,
dichos bienes no podrán amortizarse en un lapso menor a los diez
(10) años.
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Implicancias Tributarias del préstamo REACTIVA
Monto y cobertura de la garantía
• Las garantías otorgadas a los créditos que califican al programa cubren como máximo el monto equivalente

a tres (3) veces la aportación a EsSalud declarada por la empresa por todos los periodos tributarios del año
2019 o el monto equivalente a un (1) mes de ventas promedio mensual del año 2019, de acuerdo a los
registros de la Sunat. En el caso de las microempresas, solamente se considerará el último de los montos
mencionados.

• La garantía que otorgará el Programa Reactiva Perú cubrirá como máximo por empresa deudora la suma de
S/ 10’000,000 (diez millones y 00/100 soles), además de los intereses derivados de su uso en operaciones
del BCRP y será garantizado por empresa de acuerdo al siguiente detalle:
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Condiciones para acceder a Reactiva
• Monto tope del préstamo los S/ 10 000 000,00 (diez millones y 00/100 soles) a que cualquier empresa puede acceder

mediante el programa “Reactiva Perú”, acotando que dicho monto es independiente de los intereses derivados de su uso
en operaciones del BCRP.

• Se modifica una de las condiciones o criterios de elegibilidad del programa, permitiendo que accedan aquellas empresas
que no tengan deudas tributarias administradas por la Sunat, por periodos anteriores al año 2020, exigibles en cobranza
coactiva que totalicen un importe mayor a 1 UIT al momento de solicitar el crédito a la empresa del sistema financiero
(ESF).

• Resolución Ministerial N° 165-2020-EF

• Créditos por empresa deudora, las ESF deberán tomar en cuenta todos los préstamos que hayan sido otorgados con
anterioridad a la vigencia del Decreto Supremo Nº 124-2020-EF, a efectos de que dichas empresas puedan obtener el
mayor monto de crédito permitido, así como los respectivos porcentajes de cobertura de la garantía.

• Para ello, se plantea que si hasta antes del 31 de mayo la empresa ha accedido al programa obteniendo un préstamo
menor al máximo establecido, podrá acceder por única vez a un nuevo préstamo hasta por el monto máximo.

• A fin de constatar esto, la empresa deberá presentar una declaración jurada señalando si obtuvo o no un préstamo
en el marco del programa, consignando el monto del mismo, de ser el caso; siendo responsabilidad de las ESF
verificar el cumplimiento de estas disposiciones.
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Restricciones de uso REACTIVA
Art. 5 Decreto Supremo N° 134-2020-EF/15

Los PRÉSTAMOS no pueden ser utilizados para financiar lo siguiente:

• a) Adquisición de activos fijos.

• b) Compra de acciones o participaciones en empresas, bonos y otros activos
monetarios, así como para realizar aportes de capital.

• c) El pago de obligaciones vencidas de las EMPRESAS DEUDORAS con la ESF.

• d) Pre-pago de obligaciones financieras (deuda no vencida).

• 5.4 De acuerdo con lo señalado en los numerales 5.2 y 5.3 precedentes, la ESF
debe establecer las restricciones señaladas en dichos numerales como
obligaciones de las EMPRESAS DEUDORAS en los contratos o documentos que
sustenten el otorgamiento de los PRÉSTAMOS. Asimismo, la ESF debe
establecer que el incumplimiento de tales obligaciones genera la aceleración de
los PRÉSTAMOS, así como la ejecución de los colaterales y dicha ESF no podrá
otorgar dispensas al respecto.
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Restricciones del REACTIVA
El numeral 5.2 del Reglamento de Reactiva, aprobado mediante Decreto Supremo N° 134-
2020, establece que la empresa deudora del préstamo REACTIVA debe obligarse a no
distribuir dividendos o aprobar el reparto de utilidades durante la vigencia de los
PRÉSTAMOS, salvo por el monto de participación en las utilidades de los trabajadores que
sea exigible bajo las leyes laborales vigentes.

Nótese que la norma diferencia dos prohibiciones durante la vigencia del REACTIVA:

(i) No distribuir los dividendos, o

(i) No aprobar el reparto de dividendos

La existencia de los dividendos del ejercicio 2019 se determinan una vez aprobados los
EEFF 2019, por lo que a fin de cumplir con la norma, la aprobación de los estados
financieros, el acuerdo y la distribución efectiva de los dividendos como puesta a
disposición al accionista debe producirse antes de la vigencia del REACTIVA, esto es antes
de que la empresa se convierte en Deudora del REACTIVA.
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¿Se puede usar Fondos del REACTIVA para compra de activos
intangibles?
• El Decreto Legislativo Nº 1455, que crea el Programa “Reactiva Perú”

señala que la finalidad de la norma es asegurar la continuidad en la cadena
de pagos ante el impacto del COVID-19, modificado por Decreto Legislativo
Nº 1457, se aprueban medidas para promover el financiamiento de la
reposición de los fondos de capital de trabajo de las empresas que
enfrentan pagos y obligaciones de corto plazo con sus trabajadores y
proveedores de bienes y servicios.

• Por su parte, el numeral 5.3 del artículo 5° del Decreto Supremo N° 134-
2020 señala que los préstamos de REACTIVA no pueden ser utilizados,
entre otros, para adquirir activos fijos; sobre el particular, si bien la norma
utiliza el término "activos fijos", dicha limitación también es aplicable a los
activos intangibles, pues ambos tipos de activo tienen una vida útil
prolongada en el tiempo, aun cuando se diferencia por la materialidad o no
de ellos.
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Devengamiento del interés del préstamo REACTIVA durante el período 
de gracia

• El plazo de los créditos otorgados será de 36 meses, los cuales
incluyen un periodo de gracia de 12 meses. Es decir, los créditos serán
pagados recién a partir del décimo tercer mes de otorgados.

• Durante el período de gracia se devenga el interés mensual.
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Límite de gastos por intereses no excluyen
préstamos REACTIVA
• Según el Decreto Supremo N° 338-2018-EF, la proporcionalidad se

calcula según siguiente fórmula:

• La norma establece un régimen temporal aplicable a los créditos
otorgados y/o renovados hasta el 13 de setiembre de 2018, fecha de
publicación del D. Leg N° 1424 , a los cuales les resultarán aplicables
las normas contenidas en el inciso a) del artículo 37 de la Ley del IR,
sin tomar en cuenta las modificaciones antes señaladas. En este
sentido, se otorga ultraactividad al régimen derogado hasta finales del
año 2020.
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Exclusiones a la subcapitalización
 Las empresas del sistema financiero y de seguros señaladas en el Artículo 16 de la

Ley No. 26702- Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y
Orgánica de la Superintendencia de Banca y Seguros.

 Contribuyentes cuyos ingresos netos en el ejercicio gravable sean menores o
iguales a dos mil quinientas (2,500) UIT.

 Contribuyentes que mediante Asociaciones Público Privadas

 Endeudamientos para el desarrollo de proyectos de infraestructura pública,
servicios públicos, servicios vinculados a estos,

 Endeudamientos provenientes de la emisión de valores mobiliarios
representativos de deuda con las siguientes condiciones:
• Se realicen por oferta pública primaria en el territorio nacional conforme a lo establecido en

el TUO de la Ley del Mercado de Valores.
• Los valores mobiliarios que se emitan sean nominativos y
• La oferta pública se coloque en un mínimo de 5 inversionistas no vinculados al emisor.
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Autorización de cierre de IEP
• MINEDU autoriza el cierre de IE privada da lugar al cese definitivo de todos los servicios

educativos autorizados a una IE privada, a su propia solicitud.

• Con la aprobación de esta solicitud, la IE privada se encuentra habilitada para ejecutar, en todos
los locales en los cuales brinda servicios educativos, su cierre de funcionamiento de forma
definitiva.

• Fecha definitiva en la que planea ejecutar el cierre de IE privada. En ningún caso puede realizarse
dentro del año lectivo o período promocional. Salvo, la excepcionalidad dispuesta en el numeral
4.11 del artículo 4 de la Ley.

• Debe presentar el Compromiso de presentar oportunamente ante la UGEL, una vez culminado el
año lectivo o periodo promocional, las nóminas de matrícula, las actas de evaluación y el registro
de calificaciones de todas/os las/os estudiantes que cursan estudios durante el año lectivo o
periodo promocional materia de cierre. Asimismo, la afirmación de haber entregado dichos
documentos en los años previos en los que se prestó el/los servicio/s educativo/s.

• Debe presentar las medidas adoptadas respecto al personal docente y personal administrativo.

• Proyecto de Reglamento Proyecto de Reglamento de Instituciones Educativas Privadas de
Educación Básica
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Fusión, escisión u otras formas de reorganización IEP

La fusión es la unión de dos o más IIEE privadas, las que se integran por alguna de las siguientes
modalidades:

(a) fusión por creación, la cual se presenta cuando dos o más IIEE privadas se unen para formar una
nueva,

(b) la fusión por absorción, que se presenta cuando una o más IIEE privadas son absorbidas por ellas.

En ambos casos, es posible mantener el nombre con el cual se presta el servicio educativo de Educación
Básica de alguna de las IIEE privadas o proponer un nuevo nombre para brindar los servicios educativos.

La escisión es el proceso a través del cual una IE se separa o divide en dos o más IIEE privadas
independientes.

La fusión, escisión u otra forma de reorganización de la IE debe ser comunicada por el representante legal
de la IE que participe como parte activa de la operación en un plazo no mayor a treinta (30) días hábiles,
contado desde la aprobación de su realización por parte de los órganos competentes de las IIEE privadas
involucradas en la operación.

Art. 20 Proyecto de Reglamento Proyecto de Reglamento de Instituciones Educativas Privadas de
Educación Básica
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Transferencia de entidad educativa

• La transferencia de los derechos de propietario o promotor debe ser
comunicada y acreditada ante la Unidad de Gestión Educativa Local, dentro
del plazo de treinta (30) días hábiles desde que se efectúa dicha
transferencia. El Ministerio de Educación determina los requisitos, las
condiciones, el plazo y la autoridad competente a cargo de este
procedimiento; los cuales se especifican en el reglamento de la presente
Ley.

• El propietario o promotor es solidariamente responsable en el pago de la
sanción pecuniaria impuesta a la institución educativa privada.”

Art. 3 DU 002-2020
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¿Qué es traspaso?
• El traspaso se define como la venta a un único adquirente, por el total de los activos y pasivos de las

empresas unipersonales con el fin de continuar la explotación de la actividad económica a la cual
estaban destinados.

• El contrato de traspaso o compraventa de empresa, es un contrato mediante el cual el empresario, sea
una persona natural o jurídica, transfiere a otra persona la titularidad de la empresa, recibiendo a
cambio un precio determinado.

• Este contrato implica mucho más que la transferencia de un conjunto de bienes y derechos, pues la
empresa o negocio es una organización económica integrada por capital, trabajo y tecnología, que
abarca no solo los bienes tangibles sino también los intangibles como la marca, la reputación el
prestigio, etc. Asimismo, implica la transferencia de las relaciones con los trabajadores, clientes,
proveedores, obligaciones tributarias, municipales y, en general todas aquellas relaciones jurídicas en
que la empresa haya sido parte durante su funcionamiento; es una transferencia de activos y pasivos.

• El traspaso de negocio o transferencia de empresa es un contrato complejo que requiere de una
evaluación y valorización minuciosa, tanto de la persona que lo transfiere como del adquiriente a
través de lo que se conoce como due dilligencie o debida diligencia.

• Este procedimiento tiene por finalidad informar sobre la situación legal de la sociedad, verificar que los
contratos, garantías y relaciones jurídicas con terceros sean válidos e idóneos
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Traspaso de negocio para IGV

• Empresa: Es la unidad de producción o de cambio basada en el capital
que persigue la obtención de beneficio a través de la explotación de la
riqueza, de la publicidad, el crédito u otra actividad económica y la
organización del capital y trabajo, con finalidad lucrativa.

• El traspaso no se limita solo a los activos fijos, existencias y pasivos,
sino que también comprende bienes intangibles (patentes, marcas,
nombre comercial, clientela, etc)

• El traspaso implica la transferencia de un bloque de producción y/o
comercialización que adquiere un mayor valor en función a los activos
que carecen de substancia física (intangibles).
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Obligación del transferente en el traspaso

• El transferente ha decidido transferir la empresa de la cual es titular.

• Se entiende que el término empresa comprende todos los elementos
que conforman el negocio, tales como la unidad inmobiliaria en
donde opera la empresa, los bienes muebles, mercaderías, signo
distintivo, good will, su organización, los contratos de trabajo, relación
con proveedores, lista de clientes, etc..

• Todos los conceptos deben detallarse en Anexo adjunto al contrato, el
cual debe listar todos los bienes y derechos que conforman la
empresa.
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Traspaso en la Ley del IGV

• El numeral 7 del artículo 2° del Reglamento de la Ley del IGV indica
que, para efecto de dicho Impuesto, se entiende por reorganización
de empresas:

a) A la reorganización de sociedades o empresas a que se refieren las normas que regulan
el Impuesto a la Renta.

b) Al traspaso en una sola operación a un único adquirente, del total del activos y pasivos
de empresas unipersonales y de sociedades irregulares que no hayan adquirido tal
condición por incurrir en las causales de los numerales 5 ó 6 del artículo 423º de la Ley Nº
26887, con el fin de continuar la explotación de la actividad económica a la cual estaban
destinados.
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Condiciones de la Inafectación del IGV por traspaso

• En el supuesto de traspaso de empresas unipersonales, la
inafectación resulta aplicable en tanto la transferencia de los bienes
se efectúe por efecto de la reorganización de empresas; esto es,
cuando en una sola operación a un único adquirente, se traspase el
total de activos y pasivos, con el fin de continuar la explotación de la
actividad económica a la cual estaban destinados.
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Traspaso como única operación
• INFORME N° 262-2006-SUNAT/2B0000-CARTA N° 173-2007-SUNAT/200000

• Al momento del traspaso la empresa unipersonal tiene determinados activos y
pasivos, éstos tienen que ser transferidos en una sola operación y a un único
adquirente con el fin de continuar la explotación de la actividad económica a la
cual estaban destinados para efecto de la inafectación dispuesta por el inciso c)
del artículo 2° del TUO de la Ley del IGV.

• Si con anterioridad al mencionado traspaso, la empresa hubiera transferido
activos y pasivos o una de sus líneas de negocio, ello no afecta la inafectación
aplicable a la transferencia de bienes realizada con motivo del traspaso.

29/08/2020 Dra. Mery Bahamonde Quinteros 98



Los intangibles forman parte del traspaso

• Los intangibles se que se consideran bienes muebles son los derechos
referentes a los bienes muebles corporales, tales como: signos
distintivos, invenciones, derechos de autor, derechos de llave y los
similares a éstos, considerando aquellos bienes corporales que
pueden llevarse de un lugar a otro.
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IMPUESTO GENERAL A LAS 
VENTAS ENTIDADES EDUCATIVAS
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Inafectación del IGV
• El primer párrafo del inciso g) del artículo 2° de la Ley del IGV señala

que la transferencia o importación de bienes y la prestación de
servicios que efectúen las instituciones educativas públicas o
particulares exclusivamente para sus fines propios no está gravada
con el IGV, además dispone que mediante decreto supremo
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas y el Ministro de
Educación se aprobará la relación de bienes y servicios inafectos al
pago del IGV.
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Relación de bienes y servicios inafectos al pago del IGV

• Decreto Supremo N° 046-97-EF aprobó la relación de bienes y
servicios inafectos al pago del IGV, los cuales se encuentran
detallados en: (i) Anexo I – Servicios y bienes inafectos al IGV
operaciones internas y, (ii) Anexo II – Lista de bienes que se pueden
importar inafectos del IGV y derechos arancelarios.
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Servicios Inafectos del IGV

Según el anexo I del Decreto Supremo N° 046-97-EF se encuentran inafectos del
IGV los siguientes servicios prestados por las Instituciones Educativas:

1. Servicios educativos vinculados a la preparación inicial, primaria, secundaria, superior, especial,
ocupacional, entre otros. Incluye: derechos de inscripción, matrículas, exámenes, pensiones, asociaciones
de padres de familia, seguro médico educativo y cualquier otro concepto cobrado por el servicio
educativo.
2. Expedición de constancias, certificados, diplomas y similares.
3. Actividades de bibliotecas, hemerotecas, archivos, museos, cursos, seminarios, exposiciones,
conferencias y otras actividades educativas complementarias al servicio de enseñanza.
4. Servicios de alojamiento y alimentación a estudiantes, así como el transporte exclusivo para
estudiantes, prestados por la misma Institución Educativa.
5. Venta de libros, folletos, revistas, publicación y cualquier información que apoye el proceso educativo,
presentados en medios impresos, magnéticos o digitales, para uso exclusivo de alumnos y docentes
regulares de la Institución.
6. Transferencia de bienes usados del activo fijo de propiedad de las Instituciones Educativas.
7. Servicios educativos prestados entre Instituciones Educativas.
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Servicios educativos inafectos del IGV

• Según Art. 1º D.S. Nº 081-2003-EF (07.06.2003).

• Las actividades educativas prestadas por las Instituciones
Educativas Privadas o Públicas mediante cursos, seminarios y
similares, comprende a aquellas actividades educativas
prestadas a estudiantes regulares o no, con una certificación
que estén dentro de los alcances de las normas y cuenten con
la autorización respectiva gozan también de la inafectación del
IGV, como por ejemplo cursos de postgrado, centros de
idiomas, maestrías, cursos de extensión, centros pre-
universitarios, etc.
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Servicios de las IEP inafecto del IGV
1. Servicios educativos vinculados a la preparación inicial, primaria, secundaria, superior, especial,
ocupacional, entre otros. Incluye: derechos de inscripción, matrículas, exámenes, pensiones, apafa,
seguro médico educativo y cualquier otro concepto cobrado por el servicio educativo.

2. Expedición de constancias, certificados diplomas y similares.

3. Actividades de bibliotecas, hemerotecas, archivos, museos, cursos, seminarios, exposiciones,
conferencias y otras actividades educativas complementarias al servicio de enseñanza.

4. Servicios de alojamiento y alimentación a estudiantes así como el transporte exclusivo para
estudiantes prestado por la misma institución educativa.

5. Venta de libros, folletos, revistas, publicaciones y cualquier información que apoye el proceso
educativo, presentados en medios impresos, magnéticos o digitales, para uso exclusivo de alumnos
y docentes regulares de la institución.

6. Transferencia de bienes usados del activo fijo de propiedad de las Instituciones Educativas.

7. Servicios Educativos prestados entre Instituciones Educativas.
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Servicios educativos inafectos del IGV

• Carta N° 177-2013-SUNAT/200000

• En la medida que los cursos de extensión y conexos a las carreras
profesionales sean prestados por Instituciones Educativas Particulares
o Públicas en cumplimiento de sus fines propios y con la autorización
que corresponda, de ser el caso, a dichos servicios les resultará de
aplicación el criterio contenido en el Informe N.° 243-2005-
SUNAT/2B0000 y, en consecuencia, estarán inafectos al IGV.
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Operaciones gravadas con IGV
• Actividades distintas a las educativas adicionalmente, Ej. venta de

uniformes, estarían realizando operaciones gravadas y no gravadas,
por lo tanto para efectos del crédito fiscal deben aplicar el sistema de
prorrata de dicho crédito de acuerdo a lo establecido en el artículo 6
Num. 6 del RLIGV.
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Las IEP no pueden solicitar devolución del IGV
• Cuando las IEP actúen como consumidores finales de bienes y/o usuarios finales de servicios,

deben aceptar la carga económica del IGV que les traslade el vendedor o quien presta el servicio,
en razón a la interpretación del Artículo 19° de la Constitución Política del Perú, referido a la
inafectación del IGV (impuesto indirecto) de sujetos comprendidos en el mismo.

• La relación de bienes y servicios inafectos al pago del IGV y de derechos arancelarios
(importación) por parte de las instituciones educativas particulares o públicas se encuentra
prevista en el Decreto Supremo N° 046-97-EF, y modificatorias
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Inafectación del IGV por reorganización de OSFL

• La inafectación prevista en el inciso c) del artículo 2° de la Ley del 
Impuesto General a las Ventas no comprende aquella transferencia 
ocurrida con ocasión de una reorganización en la que se encuentren 
comprendidas asociaciones sin fines de lucro.
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Determinación de la prorrata del crédito fiscal

• Artículo 23° de la Ley del IGV establece que, para efecto de la
determinación del crédito fiscal, cuando el sujeto del impuesto realice
conjuntamente operaciones gravadas y no gravadas, deberá seguirse
el procedimiento que señale el Reglamento. Así pues, el numeral 6
del artículo 6° del Reglamento de la Ley del IGV dispone el
procedimiento de cálculo del crédito fiscal que deben efectuar los
sujetos que realicen operaciones gravadas y no gravadas, precisando
que cuando el sujeto del impuesto no pueda determinar las
adquisiciones que han sido destinadas a realizar operaciones gravadas
o no con el impuesto, el crédito fiscal se calculará proporcionalmente
según el procedimiento establecido en dicho reglamento.

Dra. Mery Bahamonde Quinteros29/08/2020



Inafectación de Derechos Arancelarios
• Se inafecta del pago de derechos arancelarios a las operaciones de importación de bienes que

efectúen las instituciones educativas particulares, para sus fines propios, y se establece que por
Decreto Supremo se aprobará la relación de bienes inafectos.

• Para gozar de la inafectación de los Derechos Arancelarios y del IGV en los casos de importación
es requisito previo la presentación al Ministerio de Educación por parte de la Entidad Educativa
Particular o Pública del formulario "Importaciones Liberadas Decreto Legislativo N.º 882" en el
que se detalla los bienes a importar, el valor CIF y la sustentación de la aplicación educativa del
uso del bien.
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Inafectación de derechos arancelarios IGV
• INFORME N° 030-2015-SUNAT/5D0000

• Lo establecido por el artículo 4° del Reglamento para la inafectación del
IGV, ISC y derechos arancelarios a las donaciones, aprobado por el Decreto
Supremo N.° 096-2007-EF, resulta aplicable respecto de aquellas
donaciones de bienes ubicados en el territorio nacional, efectuadas a las
Entidades e Instituciones Extranjeras de Cooperación Técnica Internacional
(ENIEX), Organizaciones No Gubernamentales de Desarrollo (ONGD-PERU)
e Instituciones Privadas sin fines de lucro receptoras de donaciones de
carácter asistencial o educacional (IPREDA). Para efecto de cumplir con lo
dispuesto en el citado artículo, se deberá determinar en cada caso en
particular la documentación que, estando detallada en este, corresponda
dependiendo de si se trata de donaciones de bienes ubicados en el
territorio nacional o de bienes que deban importarse.
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Prohibición de transferencia

• Los bienes importados inafectos al Impuesto General a las Ventas y
Derechos arancelarios no podrán ser transferidos o cedidos ni
destinados a fines distintos para los fines educativos antes de los
cuatro años contados a partir del día siguiente a la numeración de la
Declaración Única de Aduanas.

•
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ITAN
• La Constitución considera inafectos de todo impuesto a las entidades

educativas, en ese sentido deberían estar inafectos del ITAN, sin
embargo la Ley del ITAN Ley N.º 28424 (21.12.2004) considera
exonerados a las Instituciones Educativas Particulares, cuando en
realidad deberían ser considerados inafectos también mediante la
Ley, sin embargo, en uno u otro caso, no pagan el impuesto.

Base legal:

• Art. 3º Inc. f) Ley N.º 28424.
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ITF
• En cuanto al ITF la ley N.º 28194 considera exonerados de dichos

impuesto a las entidades educativas, como ya hemos visto
anteriormente deberían estar comprendidos en el campo de la
inafectación, sin embargo, no están obligados al pago del impuesto.

• Base legal: Inc. o) del Apéndice de la Ley N.º 28194
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OBLIGACIONES TRIBUTARIAS
FORMALES DE LAS IEP
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Libros Contables
• El artículo 11° del Decreto Legislativo 882 estableció que las rentas

que generan Instituciones Educativas Particulares califican como
rentas de tercera categoría, las cuales podrán estar exoneradas o
gravadas; sin embargo, dicha exoneración no las exime de llevar los
libros contables propios de dicho tipo de renta.
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Libros Contables
• Artículo 65° de la Ley del Impuesto a la Renta: Los perceptores de

rentas de tercera categoría con:

• Ingresos brutos anuales no superen las 300 UIT) deberán llevar como
mínimo un Registro de Ventas, un Registro de Compras y el Libro
Diario de Formato Simplificado

• Ingresos brutos anuales desde 300 UIT hasta 1700 UIT deberán llevar
los libros y registros contables de conformidad con lo que disponga la
SUNAT.

• Los demás perceptores de rentas de tercera categoría están obligados
a llevar la contabilidad completa de conformidad con lo que disponga
la SUNAT.
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Libros Contables
• Artículo 12° de la Resolución de Superintendencia N° 234-2006-

SUNAT , SUNAT estableció cuáles son los libros y registros contables
que integran la contabilidad completa y aquellos que los perceptores
de rentas de tercera categoría deben llevar en concordancia con las
normas del impuesto a la renta; esto es, Registro de Compras,
Registro de Ventas, Libro de Inventario y Balances, Diario, Mayor.
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Libros electrónicos 
• Artículo 2°de la Resolución de Superintendencia N° 379-2013/SUNAT

modificada por la Resolución de Superintendencia N° 018-2015/SUNAT y
por Resolución de Superintendencia N° 361-2015/SUNAT , establece que se
encuentran obligados a llevar el Registro de Compras y Registro de Ventas
o Ingresos SLE – PLE o SLE – PORTAL , los contribuyentes que a partir del
ejercicio 2016 hubiera obtenido ingresos superiores a 75 UIT entre los
meses de mayo del año precedente al anterior y abril del año anterior al
del inicio de la obligación.

• En caso de estar obligada, de haber cumplido con registrar o anotar en el
Registro de Compras y/o Ventas electrónicos o habiéndolos generado, no
cumple con enviarlos a la SUNAT, dentro de los plazos establecidos por
esta, habría incumplido en la infracción prevista en el numeral 10 del
artículo 175° del TUO del Código Tributario, la cual se encuentra
sancionada con el 0.6% de los Ingresos Netos.
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Obligación de presentar DJ Anual IR
• Artículo 3° de la Resolución de Superintendencia N° 203- 2006/SUNAT ,

modificada por la Resolución de Superintendencia N° 272-2016/SUNAT ,
exceptúa de presentar declaración jurada anual del Impuesto a la Renta de
Tercera Categoría, a aquellos contribuyentes que hubieran suspendido
temporalmente sus actividades o dejado de realizar las actividades
generadoras de obligaciones tributarias.

• A mayor abundamiento, la Segunda Disposición Complementaria Final de
la Resolución de Superintendencia N° 203-2006/SUNAT establece que las
excepciones a la presentación de declaraciones mensuales previstas en el
artículo 3° de la citada norma no eximen a los deudores tributarios de
declarar otros conceptos contenidos en un mismo formulario u otros, salvo
que hubieran comunicado la baja de los tributos. Asimismo, señala
expresamente que tampoco los exceptúa de la presentación de la
declaración anual del Impuesto a la Renta.
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Obligación de Presentar declaración mensual
• El numeral 2 del artículo 8° del Reglamento de la Ley del Impuesto General

a las Ventas, señala que el sujeto del impuesto que por cualquier causa no
resulte obligado al pago de un mes determinado, efectuará la
comunicación a que se refiere el artículo 30° de la ley en el formulario de
declaración - pago del impuesto, consignando "00" como monto a favor del
fisco y se presentará de conformidad con las normas del Código Tributario.

• Resolución de Superintendencia N° 203-2006/SUNAT, modificada por la
Resolución de Superintendencia N° 272-2016/SUNAT estableció
excepciones para la presentación de las declaraciones mensuales del IGV,
de los pagos a cuenta del Impuesto a la Renta, con la finalidad de
simplificar y facilitar el cumplimiento de las declaraciones mensuales del
IGV y del Impuesto a la Renta
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Obligación de Presentar declaración mensual

• Cuarta Disposición Complementaria de la citada Resolución de
Superintendencia N° 203-2006/SUNAT dispone que los contribuyentes que
se encuentren exonerados del Impuesto a la Renta pero que se encuentren
gravados con el IGV deberán declarar como si estuvieran en el sistema b)
del artículo 85° de la Ley del IR, cero (00) como porcentaje y el monto de
sus ingresos netos.

• Resolución de Superintendencia N° 165-2018/SUNAT , estableció la
obligación de presentar las Declaraciones Determinativas utilizando el
Servicio “Mis Declaraciones y Pagos” mediante el Formulario Declara Fácil
621 IGV-Renta mensual a partir del periodo Setiembre de 2018 en adelante
, para cuyo efecto el contribuyente deberá descargar el aplicativo
descargado de Sunat Virtual e instalado en una computadora personal
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Exceptuados de declarar
Artículo 3° de la Resolución de Superintendencia N° 203- 2006/SUNAT,
http://www.sunat.gob.pe/legislacion/superin/2016/272-2016.pdf, modificada por la
Resolución de Superintendencia N° 272-2016/SUNAT, se exceptúa a los deudores
tributarios de la obligación de presentar las declaraciones mensuales correspondientes a:

a) Se encuentren exonerados del Impuesto a la Renta y realicen, únicamente, operaciones
exoneradas del Impuesto General a las Ventas.
b) Perciban exclusivamente rentas exoneradas del Impuesto a la Renta y realicen, únicamente,
operaciones exoneradas del Impuesto General a las Ventas.
c) No generen ingresos gravados con el Impuesto a la Renta (rentas inafectas) y tratándose del
Impuesto General a las Ventas:
c.1) No realicen operaciones gravadas ni adquisiciones de bienes, prestaciones o utilizaciones de
servicios, contratos de construcción o importaciones que otorguen derecho a crédito fiscal; o,
c.2) No realicen operaciones gravadas y efectúen, únicamente, adquisiciones de bienes, prestaciones
o utilizaciones de servicios, contratos de construcción o importaciones que otorguen derecho a
crédito fiscal, cuyos comprobantes de pago o documentos respectivos no hayan sido anotados en el
Registro de Compras.
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Obligados a emitir comprobantes de pago

• El numeral 1.1 del artículo 6° del Reglamento de Comprobantes de Pago,
aprobado por la Resolución de Superintendencia N° 007-99/SUNAT , y normas
modificatorias; en adelante, RCP se encuentran obligados a emitir comprobantes
de pago las personas naturales o jurídicas, sociedades conyugales, sucesiones
indivisas, sociedades de hecho u otros entes colectivos que realicen
transferencias de bienes a título gratuito u oneroso:
• a) Derivadas de actos y/o contratos de compraventa, permuta, donación, dación en pago y en

general todas aquellas operaciones que supongan la entrega de un bien en propiedad.
• b) Derivadas de actos y/o contratos de cesión en uso, arrendamiento, usufructo,

arrendamiento financiero, asociación en participación, comodato y en general todas aquellas
operaciones en las que el transferente otorgue el derecho a usar un bien.

• Numeral 1.2 del artículo 6° del RCP establece que existe la obligación de la
emisión de comprobantes en el caso de las personas naturales o jurídicas,
sociedades conyugales, sucesiones indivisas, sociedades de hecho u otros entes
colectivos que presten servicios, entendiéndose como tales a toda acción o
prestación a favor de un tercero, a título gratuito u oneroso.
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Comprobantes electrónicos

• Emisor electrónico por conducta prevista en norma

• Mediante el inciso b) del artículo 2° de la Resolución de
Superintendencia N°
155-2017/SUNAT, se designó como emisores electrónicos del Sistema
de Emisión Electrónica a los sujetos que, a partir del año 2017,
obtengan ingresos anuales por un monto igual o mayor a ciento
cincuenta (150) unidades impositivas tributarias Ver Resolución de
Superintendencia N° 155-2017/SUNAT en el siguiente link
http://www.sunat.gob.pe/legislacion/superin/2017/155-2017.pdf
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Comprobantes electrónicos 
• (ii) Emisor electrónico por elección: 

• El artículo 2° de la Resolución de Superintendencia N° 300-2014-SUNAT, modificado por la Resolución de 
Superintendencia N° 340-2017-SUNAT señala que se obtiene la calidad de emisor electrónico por la elección 
del contribuyente, en cualquiera de los siguientes momentos, el que ocurra primero:

a) El día calendario siguiente de notificada la resolución que resuelva la solicitud de autorización para incorporarse al SEE del 
Contribuyente.
b) El día calendario en que se emita la primera factura electrónica en el SEE, a través del SEE-SOL, siendo que dicha primera 
emisión genera una comunicación de tipo informativo sobre la calidad de emisor electrónico, la cual es depositada en el buzón
sol.

• En los casos en que el contribuyente adquiera la calidad de emisor electrónico por elección en el SEE, puede 
emitirlas desde el SEE- Del Contribuyente, en el SEE – SOL, en el SEE – SFS o en el SEE – OSE; asimismo, 
puede seguir emitiendo las facturas, boletas de venta, notas de débito y/o notas de crédito en formatos 
impresos y/o importados por imprentas autorizadas o los tickets o cintas emitidos por máquinas 
registradoras, según corresponda, por un plazo de cinco (5) meses contados desde el primer día calendario 
del mes siguiente de adquirida la calidad de emisor electrónico.

• Cumplido el plazo antes señalado, a partir del primer día calendario del sexto mes el sujeto indicado en el 
párrafo precedente adquiere la calidad de emisor electrónico por determinación de la SUNAT, debiéndose 
aplicar las disposiciones que sobre dicha calidad establecen las resoluciones de cada sistema comprendido 
en el SEE, según corresponda.

Dra. Mery Bahamonde Quinteros29/08/2020



Comprobantes electrónicos 

• iii) Emisor electrónico por incorporación

• El artículo 2° de la Resolución de Superintendencia N° 318-
2017/SUNAT, modificada por la Resolución de Superintendencia N°
312-2018/SUNAT, SUNAT designó a diversas entidades, entre otras, a
las Instituciones Educativas Públicas o Particulares definidas en el
artículo 67° de la Ley General de Educación, aprobada por la Ley N°
28044, como emisores electrónicos y obligan a los emisores
electrónicos a emitir factura electrónica y boleta de venta electrónica
en vez de documentos autorizados a partir del 1 de enero de 2020.
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Comprobantes electrónicos 

• Cada IEP debe verificar si es que, a partir del año 2017, califica como
emisor electrónico obligado en virtud de lo dispuesto por el inciso b)
del artículo 2° de la Resolución de Superintendencia N° 155-
2017/SUNAT, esto es, por haber recibido ingresos gravados o no
anuales por un monto igual o mayor a ciento cincuenta (150)
unidades impositivas tributarias.

• En caso, no hubiera superado dicho importe de ingresos anuales
recién será emisor electrónico obligado a partir del 1 de enero de
2020 en virtud de lo dispuesto por la Resolución de Superintendencia
N° 318-2017/SUNAT y norma modificatoria.
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Comprobantes de Pago IEP
• Las Instituciones Educativas Particulares deberán emitir Boletas de venta; y, en caso de que el

usuario deba sustentar gasto o costo deberá emitirse Factura.

• En el caso de centros educativos y culturales reconocidos por el Ministerio de Educación,
asociaciones, fundaciones y universidades, en lo referente a sus actividades no gravados con
tributos que administre la SUNAT podrán emitir documentos que contengan el número de RUC
del emisor y numeración correlativa pero no permitirán sustentar gasto o costo, en caso de que el
usuario requiera sustentar gasto o costo se deberá emitir Factura.

• Base legal: Art. 4º Núm.. 6.3 Inc. b) y Núm.. 6.4 Reglamento de Comprobantes de Pago.
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Comprobantes de pago por actividades distintas a educativas

• Informe N° 118-2019-SUNAT/7T0000

• Una institución educativa nacional secundaria debe obtener RUC para 
emitir comprobantes de pago por las actividades productivas y/o 
empresariales que realiza (alquileres de locales de la institución 
educativa), en el marco del Decreto Supremo N.° 028-2007-ED.
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IEP CdP por servicios onerosos
• INFORME N° 100 -2013-SUNAT/4B0000

• Las Instituciones Educativas Públicas están obligadas a emitir comprobantes de pago cuando 
transfieran bienes o presten servicios distintos a los servicios educativos a que se refiere la Ley 
General de Educación únicamente en los casos en que estos sean a título oneroso.  

• Las Instituciones Educativas Públicas obligadas a emitir comprobantes de pago deberán emitir 
facturas en caso que la operación se realice con sujetos del IGV que tengan derecho al crédito 
fiscal, cuando el comprador o usuario lo solicite a fin de sustentar gasto o costo para efecto 
tributario o el sujeto del RUS lo solicite (casos en los cuales el adquirente o usuario debe poseer 
número de RUC); y en los demás supuestos previstos en el numeral 1 del artículo 4° del RCP. En 
cambio, solo emitirán boletas de venta cuando las operaciones que realicen sean con 
consumidores o usuarios finales.  

• Las Asociaciones de Padres de Familia se encuentran obligadas a emitir comprobante de pago 
cuando transfieran bienes o presten servicios.
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Comprobantes de pago Entidades educativas
• Informe N° 143-2016- SUNAT/5D0000

• 2. Los centros educativos y culturales reconocidos por el Ministerio de Educación,
universidades, asociaciones y fundaciones que hubieren sido designados por la
Resolución de Superintendencia N.° 203-2015/SUNAT como emisores electrónicos del
Sistema de Emisión Electrónica podrán seguir emitiendo, a partir del 1.12.2016, los
documentos autorizados a que se refiere el inciso b) del numeral 6.3 del artículo 4° del
Reglamento de Comprobantes de Pago por sus actividades no gravadas con tributos
administrados por la SUNAT.

• 4. La universidad privada organizada como una asociación sin fines de lucro, que realiza
venta de bienes y prestación de servicios (tanto a sus alumnos como al público en
general), como parte de sus programas de aplicación profesional, destinando los ingresos
generados por tales actividades al cumplimiento de sus fines educativos en el país,
gozará de la exoneración del impuesto a la renta, siempre que cumpla con los demás
requisitos señalados en el inciso b) del artículo 19° del Texto Único Ordenado de la Ley
del Impuesto a la Renta.
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Instituciones educativas están obligadas a emitir comprobante de pago electrónico

• INFORME N° 100 -2013-SUNAT/4B0000

• Las Instituciones Educativas Públicas y las Asociaciones de Padres de Familia se encontrarán obligadas a inscribirse en el RUC en la medida
que se encuentren en alguno de los supuestos a que se refiere el artículo 2° de la Resolución de Superintendencia N°210-2004/SUNAT.

• Las Instituciones Educativas Públicas están obligadas a emitir comprobantes de pago cuando transfieran bienes o presten servicios distintos
a los servicios educativos a que se refiere la Ley General de Educación únicamente en los casos en que estos sean a título oneroso.

• Las Instituciones Educativas Públicas obligadas a emitir comprobantes de pago deberán emitir facturas en caso que la operación se realice
con sujetos del IGV que tengan derecho al crédito fiscal, cuando el comprador o usuario lo solicite a fin de sustentar gasto o costo para
efecto tributario o el sujeto del RUS lo solicite (casos en los cuales el adquirente o usuario debe poseer número de RUC); y en los demás
supuestos previstos en el numeral 1 del artículo 4° del RCP. En cambio, solo emitirán boletas de venta cuando las operaciones que realicen
sean con consumidores o usuarios finales.

• Las Asociaciones de Padres de Familia se encuentran obligadas a emitir comprobante de pago cuando transfieran bienes o presten servicios.
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Casuística
• Consulta

¿Cuál es la oportunidad que se debe emitir los comprobantes de pago, por la prestación de los servicios educativos?

• Respuesta:

El numeral 5 del artículo 5° del Reglamento de Comprobantes de Pago, dispone que, en la prestación de servicios, el comprobante de
pago deberá ser emitido y otorgado cuando alguno de los siguientes supuestos ocurra primero: a) La culminación del servicio. b) La
percepción de la retribución, parcial o total, debiéndose emitir el comprobante de pago por el monto percibido. c) El vencimiento del
plazo o de cada uno de los plazos fijados o convenidos para el pago del servicio, debiéndose emitir el comprobante de pago por el
monto que corresponda a cada vencimiento.

En el caso de servicios educativos, los comprobantes de pago se emiten al vencimiento del plazo fijado por lo contratos de servicios
educativos, que a su vez se sustentan en el Estatuto de la Institución Educativa Particular, aplicando lo dispuesto por el inciso c) del
numeral 5 del artículo 5ª del RCP.

Ahora bien, el artículo 6º del Decreto Legislativo Nº 1476 faculta a las instituciones educativas para modificar los contratos; asimismo
el numeral 6.4 del artículo 6 del citado decreto legislativo sujeta el cobro del servicio educativo a la conformidad del servicio otorgado
por los padres de familia.

Estando a lo expuesto, corresponde a la IEP emitir el comprobante de pago a todos los padres de familia que hubiera suscrito el
documento de conformidad de servicio, según lo acordado para el vencimiento respectivo por el servicio. Cabe señalar que dicho
comprobante de pago debe emitirse independientemente a que se hubiera producido o no la cancelación del servicio.

La correspondiente emisión del comprobante de pago solo tiene efectos respecto del devengo del pago a cuenta del IR, en caso se
trate de una entidad afecta.
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RÉGIMEN LABORAL APLICABLE A 
IEP
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Régimen laboral Entidades Educativas

• El Texto Único Ordenado de la Ley de Productividad y Competitividad
Laboral, aprobada por Decreto Supremo N° 00397-TR, así como de
sus normas complementarias.

• Artículo 62° de la Ley N° 24029, Ley del Profesorado establece que los
docentes se encuentran sujeto al régimen laboral de la actividad
privada, norma concordada con el artículo 6° del Decreto Legislativo
N° 882, el cual ha delimitado que cuando se hallen en relación de
dependencia, el vínculo se rige exclusivamente por las normas del
régimen laboral de la actividad privada
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Marco normativo referido a los órganos y personal de la IEP

• Órgano de Dirección: Ley N° 28044, Art. 55; Ley N° 29944, Art. 44; Ley N° 26549, 
Art. 3, regula tratamiento respecto de Directora o director Subdirectores o 
subdirectoras (de ser el caso) Persona natural o jurídica propietaria o promotora 
de la IE privada (de ser el caso)

• Órgano Pedagógico: Ley N° 29944, regula tratamiento a Docentes y auxiliares de 
educación

• Órgano de Participación, Concertación y Vigilancia: Ley N° 28628, Ley N° 28044, 
Art. 69 y Directiva N° 088-2003-VMGI, regula a Consejo Educativo Institucional 
(CONEI)

• Órgano de Administración Ley N° 28044, Art. 62, regula a Personal administrativo.
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Trabajo Remoto para trabajadores
• Resolución Viceministerial N.° 097-2020-MINEDU: Disposiciones

para el trabajo remoto de docentes con el fin de asegurar el
desarrollo del servicio educativo en condiciones de calidad, equidad y
diversidad en instituciones y programas educativos públicos durante
la emergencia nacional y el aislamiento social obligatorio por el
COVID-19. Aplicable solo para IE Publicas
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Contrato indeterminado
• Regla general: Contrato a tiempo indeterminado. Derecho a la

protección contra el despido arbitrario. Tiempo parcial o a tiempo
completo.

• Excepción: Contrato modal debe justificar de modo objetivo el
supuesto incremento de actividad de la IEP.
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Trabajadores dependientes del IEP
• Director y/o subdirectores

• Propietario o promotor como parte del Órgano de Dirección

• Órgano de Administración:
• Personal de servicio

• Personal de oficina

• Psicólogo titulado y colegiado Ley 29719, 62 y 62-A Ley General de Educación

• Personal de atención de salud: enfermera

Todo este personal debe ser incluido en el organigrama. Ley de Convivencia
Democrática, hecho que está supervisado por el Indecopi.
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Descanso vacacional
• Docentes de IE Particulares: Descanso vacacional que corresponde

es de 30 días conforme lo prescrito en el Decreto Legislativo N° 713

• Docentes de IE Públicas: 60 días según literal b) del artículo 15° de la
Ley N° 24029, Ley del Profesorado el cual se encuentra destinado a
los beneficios inherentes a los docentes de las instituciones
educativas públicas.
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Aportaciones a Essalud por desnaturalización del vinculo laboral
• RTF:17372-4-2013

• Los importes pagados por los servicios de docentes dado que éstos desarrollaban labores bajo
una relación laboral sujetos a órdenes y directivas, por lo que se encontraba afecta al pago de las
aportaciones al régimen contributivo de la seguridad social de salud. Se revoca la apelada en el
extremo referido a los conceptos gratificaciones y vacaciones truncas dado que no se encuentra
acreditado en autos que la recurrente hubiere otorgado montos por tales conceptos a sus
trabajadores.
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Acreditación de gastos de salud de los trabajadores para el reinicio o reincorporación
a la empresa.

• Entrega de equipos de protección personal y desinfección

Todo aquello que se entrega al trabajador para el cabal desempeño de sus funciones es
considerado como una “condición de trabajo” y, por lo tanto, no tiene un carácter
remunerativo (no debe ser considerado para el cálculo de beneficios laborales ni mayor
renta de quinta categoría).

Artículo 37 de la LIR, fin de establecer la renta neta de tercera categoría se deducirán de la
renta bruta los gastos necesarios para producirla y mantener su fuente, en tanto la
deducción no esté expresamente prohibida por esta ley.

• Acreditación:
• Documentación que acredite la necesidad de tales adquisiciones (según sea el caso y la actividad

de cada empresa, así como su correspondencia con el plan registrado en el SISCOVID)
• Sustento de las adquisiciones (contratos, ordenes de servicio, comprobantes de pago)
• Acta de entrega de tales productos al personal (como, por ejemplo, relación de entrega firmada

por los trabajadores, registro de control de inventarios y documento de salida de almacén, etc.)11.
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Acreditación de gastos de salud de los trabajadores para el reinicio o 
reincorporación a la empresa.

• Gastos de salud, seguro de vida por COVID-19
• Inciso ll) del artículo 37 de la LIR, son deducibles, entre otros, los gastos y

contribuciones destinados a prestar al personal servicios de salud, así como
los gastos de enfermedad de cualquier servidor, siempre que sean causales
(observen la normalidad y razonabilidad) y cumplan con el criterio de
generalidad.

• RTF N° 6764-1-2016
Son deducibles los seguros de vida y salud contratados a favor de su
personal, siempre que se encuentren establecidos en la relación contractual
laboral.
De igual manera, se deberá mantener el nivel de probanza documentaria
(fehaciencia).
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Acreditación de gastos de salud de los trabajadores para
el reinicio o reincorporación a la empresa.
• Otorgamiento de montos para movilidades para asistir al centro de

trabajo

• El importe asignado al trabajador responde a una necesidad
concreta, relacionada a procurar evitar los contagios de los
trabajadores que se encuentren obligados a asistir al centro de
trabajo. Artículo 37 de la LIR.

• Cada empresa analizará las circunstancias concretas de las entregas
de importe de movilidad para el trasladado para procurar evitar los
contagios de COVID-19, pues dicha movilidad puede calificar como
condición de trabajo.
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Acreditación de gastos de salud de los trabajadores para el
reinicio o reincorporación a la empresa.

• Impuesto General a las Ventas

• En el caso de entrega de bienes a los trabajadores.

• Numeral 2 del inciso c) del artículo 3 de la Ley del IGV, en el sentido
de que no calificará como venta gravada, entre otros, el retiro de
bienes para ser entregados a los trabajadores como condición de
trabajo y siempre que se sean indispensables para que el trabajador
pueda prestar sus servicios, o cuando la entrega se disponga
mediante ley.
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Gastos de Salud por parte de los colegios

29/08/2020 Dra. Mery Bahamonde Quinteros



Muchas gracias por 
capacitarse

Dra. Mery Bahamonde Quinteros

Correo: Mery@impuesto.pe
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